
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: SERVIZIO TECNICO 

 
N. 73 DEL 08/05/2024 

 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2024. 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. CUP: 
E57H24000350001 - CIG B19B658DA4. OPERATORE BENEDETTO F. 
COSTRUZIONI SRL - IMPEGNO GIURIDICO DELLA SPESA. 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI ANNO 2024. 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. CUP: E57H24000350001 - CIG 
B19B658DA4. OPERATORE BENEDETTO F. COSTRUZIONI SRL - IMPEGNO 
GIURIDICO DELLA SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 “Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024”; 
 
Considerato che in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126 l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87 (come da Allegato A sezione 1 del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 18 gennaio 2024); 
 
Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2024 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 
modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2024; 
 
Atteso che l’Amministrazione comunale è attenta alla necessità di svolgere una costante manutenzione delle 
strade del territorio comunale per garantire sicurezza sia del passaggio carraio sia del passaggio ciclo-
pedonale; 
 
Visti e richiamati i seguenti atti: 

- determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57 del 12.04.2024 con la quale è stato affidato 
incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori di: “messa 
in sicurezza strade comunali anno 2024” all’operatore economico Geom. BERTOTTI Roberta con 
sede legale in Ivrea (prov. TO) Via Torino n. 503 (C.F.: BRTRRT86M60E379I - P.IVA.: 
09797410017), a fronte di una spesa di € 5.517,00 più contributi previdenziali CIPAG 5% pari ad € 
275,88 e così per complessivi € 5.793,42; 

- delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26.04.2024 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica/esecutiva depositato dalla Geom. BERTOTTI Roberta, al protocollo n. 
1839 del 22.04.2024; 

 
Dato atto che:  
• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgsn.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;  

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

• per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale ASMECOMM;  

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgsn.36/2023 è il Geom. Claudio Succio;  
• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  
• ai sensi dell’art. 58 del Dlgsn.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 
Vista la lettera di richiesta offerta, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione; 
 
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione è stata trasmessa la 
richiesta di preventivo mediante Trattativa Diretta su piattaforma ASMECOMM ID n° 28108, alla seguente 
ditta: BENEDETTO F COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via del Pascolo nr. 16 a Colleretto 
Castelnuovo (TO), P.IVA 10823610018 avente termine ultimo presentazione offerte previsto per le ore 12:00 
del 08/05/2024;  
 
Visto che il preventivo presentato in data 07/05/2024 tramite portale telematico ASMECOMM, all’interno 
della Trattativa Diretta ID n° 28108 avviata in data 30/04/2024, dalla Ditta BENEDETTO F COSTRUZIONI 
S.r.l., con sede legale/operativa in Via del Pascolo nr. 16 a Colleretto Castelnuovo (TO), P.IVA 
10823610018 per il prezzo di € 47.631,36 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 8.309,36, oltre IVA nella 
misura di legge;  
 
Rilevato che si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni sostitutive in merito ai requisiti di qualificazione 
di carattere speciale e sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94/98 del D.Lgs.36/2023, mediante 
acquisizione della seguente documentazione, conservata agli atti d’ufficio: 
- assenza di annotazioni riservate a carico della stessa ditta presso il Casellario Anac; 
- visura al registro delle imprese; 
- DURC online, prot. INAIL_42122672 con scadenza validità al 21/05/2024 attestante la regolarità 
contributiva nei confronti di INPS, INAIL, CNCE; 
 
Dato atto che:  
− il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. citato deve permanere in capo all’affidatario per tutta la 
durata dell’appalto;  
− al contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
− preventivamente alla formalizzazione del contratto il Responsabile Unico del Procedimento verificherà il 
rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L. 488/1999 s.m.i.;  
− il codice univoco del Comune di Bairo è: UF8Y3J;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgsn.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

Dato atto che:  
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il geom. Claudio Succio, 

responsabile dell'Ufficio Tecnico;  
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali avendo il 
fornitore già svolto in passato il medesimo lavoro con soddisfazione presso aziende ed enti locali della 
zona, è stata svolta contattando BENEDETTO F COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via 
del Pascolo nr. 16 a Colleretto Castelnuovo (TO), P.IVA 10823610018;  

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
Dato atto che:  
 si provvederà alla liquidazione del lavoro in oggetto, qui impegnate, in seguito al controllo della 

regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario 
ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione;  

 la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima 
legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche;  

 l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di 
cui all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/2012;  

 di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
Dato atto che:  
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

- con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo 
di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni;  

- il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha 
rilasciato il seguente Codice CIG: B19B658DA4 operatore economico: BENEDETTO F 
COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via del Pascolo nr. 16 a Colleretto Castelnuovo 
(TO), P.IVA 10823610018 da riportare sull’ordinativo di pagamento; 

- Codice CUP E57H24000350001;  
- il codice univoco per la fatturazione elettronica è UF8Y3J;  
- trattasi di una spesa non ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili dei 
Servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 3 del 16/06/2022 di nomina del responsabile del servizio 
tecnico con i poteri ad assumere atti di gestione; 
  
Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio di 
previsione del triennio 2024/2026;  
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
Ritenuto di procedere all’adozione di formale impegno di spesa;  
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. lgs. 267/2000;  
Con la presente,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di aggiudicare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

n.36/2023 all’operatore BENEDETTO F COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via del 
Pascolo nr. 16 a Colleretto Castelnuovo (TO), P.IVA 10823610018 il contratto dei lavori di: “messa in 
sicurezza strade comunali anno 2024”, mediante Trattativa Diretta ID n° 28108 avviata in data 
30/04/2024 per un importo di € 47.631,36 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 8.309,36, oltre IVA nella 
misura di legge; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 

previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), la 
quota corrispondente all’IVA sulla prestazione, relativa ai lavori affidati all’operatore economico 
BENEDETTO F COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via del Pascolo nr. 16 a Colleretto 
Castelnuovo (TO), P.IVA 10823610018, ammontante ad € 4.763,14 verrà versata direttamente all’erario; 

 
4. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. 

n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in 
capo all’affidatario;  

 
5. Di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori il quadro economico viene rideterminato come 

segue:  
 

A Importo LAVORI ribassato 39.322,00   
 di cui costo della manodopera non soggetto a ribasso 14.321,54  

B Importo Oneri per la SICUREZZA Intervento A non soggetti a ribasso 8.309,36   
  TOTALE OPERE AD APPALTO (A+B)   47.631,36 
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:     
  I.V.A. 10% sui lavori 4.763,14   
  Onorari e spese tecniche / direzione lavori ribassato 5.517,54   
  Cassa di Previdenza Nazionale Geom - Ing. Arch. (5%) 275,88   
  Accantonamenti, lavori in economia ed imprevisti 401,95   
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (C)   10.958,51 
  TOTALEPROGETTO (A+B+C)   58.589,87 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
6. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo: 
- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 

necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
- l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 

117, del Dlgs 36/2023; 
- le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in sede di 

offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

7. Di dare atto che i lavori di “messa in sicurezza strade comunali anno 2024” sono interamente finanziati 
dal contributo ministeriale di € 58.589,87 come da Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 
2024; 
 

8. Di dare atto che l’impegno per l’importo totale del quadro economico del progetto di che trattasi di 
complessivi € 58.589,87 è stato assunto con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2024; 

 
9. Di dare atto che la spesa relativa all’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, affidato con 

determina n. 57 del 12.04.2024, rientra nel quadro economico del progetto approvato; 
 

10. Di sub-impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 52.394,50 (Iva 
10% inclusa) dovuta alla ditta BENEDETTO F COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale/operativa in Via 
del Pascolo nr. 16 a Colleretto Castelnuovo (TO), P.IVA 10823610018 con imputazione al codice 
10.05.2 - Missione 10, Programma 05, Macroaggregato 202, (cap. 823/99), del Bilancio 2024-2026, 
esercizio 2024; 

 
11. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il Codice Identificativo 

Gara per l’incarico professionale CIG: B19B658DA4; 
 
12. Di dare atto, altresì, che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo all’opera in oggetto è: 

E57H24000350001; 
 

13. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Geom. 
Claudio SUCCIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0124-501043 o 
posta elettronica al seguente indirizzo: ufficiotecnico@comunedibairo.it. 

 
14. Di trasmettere la presente al Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

Il Sindaco 
             F.To  Geom. Claudio Succio 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  27/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 27/09/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


